fato este já acatado pelo autuante, o qual realizou a recomendação de alteração. 

No que concerne ao exercício de 2016, no total de R$70.464,03 aduz terem sido desconsiderados 

diversos DAEs já acostados ao processo, e o valor reajustado torna-se R$247,52 (duzentos e 

quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) e não o valor de R$532,64 (quinhentos e trinta e 

dois reais e sessenta e quatro centavos), como informado.  

Nesta mesma manifestação apresentada pela respectiva autoridade, indica ter este deixado 

erroneamente de valorar de maneira positiva os demais argumentos trazidos à baila pelo 

contribuinte, pois, que não verificou no plano concreto o fato gerador a ensejar a obrigação

[...]

Bahia ser a mesma de 60%, tem como imperioso demonstrar que não houve lucro para o 

contribuinte integrar na base de cálculo, já que, conforme os documentos acostados aos autos, na 

Nota Fiscal de nº 22.412 houve um prejuízo no importe de R$107.117,82, na Nota Fiscal de nº 20.064 

houve um prejuízo no importe de R$ 41.196,18 (quarenta e um mil, cento e noventa e seis reais e 

dezoito centavos), já na Nota Fiscal de n.º 20.374 houve um prejuízo no importe de R$59.679,10, 

somados os prejuízos chegam a R$ 207.993,10.  

Deste modo, se revela um valor considerável de prejuízo, não havendo lucro para integrar à base